
 

1 

 

ES TIKAI RĀDU TO, KA TEV ARĪ IR LUKTURIS… 

Katrs cilvēkbērns reiz iziet pasaulē, lai 

to ieraudzītu, sajustu, pieredzētu. Un viss, kas 
līdz šim vīdēja aiz blāvā loga, nu kļūst 
izzināms spilgtās krāsās, skaņās, nebijušās 
smaržās, sajūtās. Gaiss virmo dzīvs 
mazmazītiņos vizulīšos, vienojot visu gaismas 
atspīdumos mirguļojošā telpā, un tajā lidinās 
pārsliņas, sveicot mazo nācēju, - Vai tu mūs 
pazīsti? Atceries, kas esam!  

Nekam te vēl nav vārda un nekas vēl 
tāpēc nav nodalīts. Pogaļām stiebru galos 
pūkainās micītes sajūtamas 
tāpat, kā sava cepurīte. Un 
sniega gurkstēšana zem 
kājām trīs visā augumā. 

Mazs lidonītis spēji 
nolaižas uz pogaļas, 
notrauš baltu mākonīti, 
paknibina kaut ko un 
negaidīti aizspurdz, liekot 
nodrebēt pārsteigumā arī 
vērotājam. Kaut kur augstu kāds spalgi 
klaudzina un skaņas atbalsojas visā plašumā, 
lūk jau arī pats klauvētājs tik krāšņā tērpā. Pat 
lāstekas nu ietinkšķinās dažādos toņos un 

spēlē klusu, dzedru dziesmu. Tur arī nelielā 
iedobē peļķe, sasalusi baltos burbuļos. Kas 
gan varētu būt tur apakšā? Gludā virsma 
salūzt skraukšķēdama un zem tās paveras 
mirdzoša pasaule, kurā samargoti, sazaroti 
ledus brīnumi. Visādās krāsās spīdinās Saulē 
kristālu šķautnītes un priecīgi smejas par 
sagādāto izbrīnu.  

Netālu dzirdama klusa, mīkstās segas 
slāpēta urdzēšana. Kas tas vēl varētu būt, ies 
nu raudzīt. Bet tur jau priekšā neredzēta 
būtne, slaidu kaklu noliekusi, dzer strautiņā 
tekošo ūdeni. Viņa paceļ skatu un veras 

lielām, brūnām acīm. 
Mazais nācējs māj ar 
roku - nāc iepazīsimies! 
Taču šoreiz velti, jo stirna 
aizlēkšo pāri urdziņai un 
apsnigušiem krūmiņiem, 
baltu, pūkainu ļipu vien 
pa gaisu mētādama.  

Šis rīts tiek radīts 
šorīt un vakars gan jau vakarā. Ikkatra rāma 
skara ir tērpta sarmā dzidrā. Tā līgo vējā viegli 
pa vidu dienas ritam. Un apmirdzēta zina - viss 
ir tevī un pats esi visā citā. 

Jānis Vītols 



 

2 

Es tikai nesu lukturi... ar to gaismu, 

kuru esmu iemācījusies tajā iedegt, 
nepārstājot meklēt gaismu, patiesību, 
atbildes... 

Un dažkārt mēs nemaz pat netiekam 
līdz ceļa rādīšanai un tā virziena radīšanai, kas 
atnestu laimi un piepildījumu, jo cilvēks stāv kā 
sāls stabs, iemūrēts pagātnes sāpēs, 
iecementēts dusmās uz visiem, un tas nemaz 

nekur 
nevēlas 
iet... 

Ja Tu vēlies iet, tad pirmais ir iztīrīt acis 
un ieraudzīt, ko es neredzēju, cik akli pret citu 
un savām sāpēm, un, nododot mīlestību, es 
nokļuvu šeit... Kā soli pa solim aizgāju sev 
garām, ka sekoju malduguns vilinājumam, 
melīgiem vārdiem... viltus vērtībām, alkatībai 
vai kaislībām. 

Ceļš ārā sākas ar vēlmi kļūt redzīgam... 
atvērt acis uz to, ko iepriekš esi atstājis 
tumsā... sekojot mirāžām un ilūzijām, vainojot 
visā citus... neredzot kā ar katru savu "Jā!", Tu 
radi savu ceļu... 

Nereti ir jau tik tumšs, ka ir ļoti sāpīgi 
pašam kasīt nost sārņus no dvēseles logiem 
un luktura stikliem, un ieraudzīt savu 
piekrišanu ciešanām... 

Un tikai tad, kad beidzot redzi, kā te, kur 
ir tik tumšs, nokļuvi, Tu vari sākt saskatīt ceļu 
ārā, pa maziem solīšiem, dažreiz ļoti garu... ja 
gadiem iets atkarības no ciešanām ceļā.  

Es tikai rādu to, ka Tev arī ir lukturis un 
kura virzienā meklējama gaisma un kā to 
atpazīt, bet ceļš būs jānoiet pašam, pašai... Un 
tas ir garš vienpatības ceļš ar daudziem rītiem, 
kad pamosties un lai arī jūti, ka vēl pat to 
mīlestības dzirksteli neredzi, tomēr Tu 
neatlaidies un neatmet savu mērķi... un turpini 
darīt ikdienas to mazumiņu, kas kādreiz kļūs 
par sauli sirdī un apziņā, Tu paliec uzticībā 
sev... un Debesis notic Tev... 

Leida Tīlika 
 

 

Tomēr interesanti - ja cilvēks piedzīvo 

to, par ko domā, tad kāpēc viņš daudz domā 
par to, kas viņam nepatīk un ko viņš negrib ?! 
Ne tikai domā. Viņš to arī translē - atskaņo, 
iesaistās diskusijās, vārdu kaujās, mentālās 
cīņās vai klusā karā pats sevī. Pat, ja no tā 
nerodas nekas taustāms, cilvēks piedzīvo 
savas domas sajūtās.  

Bet - aiz tā taču nekas nestāv. Aiz 
domām un viedokļiem ir nekas vairāk kā 
Tukšums. Tikai paša radītas emocijas. Un 
paša izvēle tā justies. 

Varbūt viņš vienkārši grib negribēt un 
grib, lai ir nepatīkami ?! Tāda rotaļa… 

Marika Višņevska 
 

 



 

3 

 

 
 
 

Kalendārs kliedz, ka dzīve jau uzņem 

apgriezienus… Un neatkarīgi no apstākļiem - 
visādiem (ārējiem, iekšējiem, vispārējiem, 
individuālajiem, finansiālajiem,  
emocionālajiem u.c), tu esi atradis to savu 
mazo dzirksteli, kura dod uzrāvienu… kura liek 
aizdomāties par tavas dzīves laiku… par 
mazajām laika drupatiņām, mizas 
gabaliņiem... nu tiem - no kuriem tu saliec savu 
dienu - to - savas dzīves katru dienu. Tu 
aizdomājies par to – cik vērtīga ir katra tava 
ieelpa, katrs tavs smaids, doma… Tu 
aizdomājies, kāds dārgums tev tiek iedots 
katru rītu.  

Un tu neatliec savus labos nodomus un 
darbus. Neatliec, sakot – ai, tak gads tikko 
sācies. 

Pagājušajā gadā tu arī tā teici un ko tu 
paspēji? Attapies, ka jau decembris un mazliet 
iesāpējās sirds - par vējā aizlaisto laiku. Tā nu 
tas ir – prom tas iet ātri un viegli, bet atpakaļ 
nenāk nemaz, ne-pa-mazdrusciņai… Tāda 
zūdoša vērtība. Ārkārtīgi zūdoša.  

Vai tu vari katru dienu aizvadot, ar 
gandarījumu sev sacīt, ka šodien esi 
paveicis… Vai tu varēji vakar sevi paslavēt par 
savu dienu? Vai tev būs par ko priecāties 
šodienā? Vai varēsi priecāties par sevi šajā 
dienā? 

Mazi gabaliņi... 
Tavas dzīves milzīgi mazās puzlītes 

gabaliņi... 
Šodien... 
 

Evija Lukse 
 

 

Es šorīt rakstu vēstuli Visumam.  

Drīz ausīs Saule un Jaunās Gaismas 
pastnieks augšup nesīs arī manas domas, 
vārdus un rakstus. 

Es gribu paspēt aizrakstīt no sevis prom 
nodilušas frāzes, ilūzijās iestrēgušas sajūtas, 
emocijās sapiņķerētus neizdevušos 
nodomus... 

Tad, ielūdzot pabūt blakus visu stihiju 
garus, viegli slīdot spalvai, ar zelta burtiem 
ierakstīt vārdu "Mīlestība". 

Šis dažreiz ir tikai vārds, ko drillē 
melodrāmās, dzīves romānos un dzimtas 
rakstos; ar to spekulē, kad vēlme vainu 
nogrūst uz kādu otru, kas nav pietiekami bijis 
dāsns. 

Mīlestībā dzimst itin viss, gan jauna 
diena, nakts, dzīvība un nāve... 

Es rakstu vēstuli Visumam! Es vēlos, 
bez sarežģītiem nosacījumiem, mīlēt ik mirkli, 
kas griežas ap mani.  

Es vēlos, sastapt cilvēkus, kas sirdī 
silda šo mūžīgās gaismas dzirkstelīti - dievišķo 
mīlestību! 

Es novēlu Tev vēl paspēt uzrakstīt 
vēstuli Visumam arī no sevis!! 

Raksti!! 
Kristīne Sīle 

 



 

4 

 

Nākamā gada plānotājā ierakstīju tikai 

vienu vārdu - MĪLESTĪBA. 
Zinu, tu tūlīt iebildīsi, ka mīlestību nevar 

ieplānot. Un tev pilnīga taisnība būs. Bet zini, 
arī nākošo rītu nevar ieplānot. Un minūti nevar. 
Un tomēr... plānojam. Ceļam pasaku pilis un 
aprīkojam ar ilūzijām, dodamies sapņu 
ceļojumos, stāvot uz vietas. Saritināmies 
dīvānā ar siltu segu, karstu tēju un jūtam līdzi 
tiem, kam salst. Tas taču tik pašsaprotami šai 
grūtajā un nedrošajā laikā. 

Bet es plānoju mīlestību. Par spīti 
gadiem, par spīti pieredzei... Par spīti? Nu, 
gadi, mani gadiņi... Patiesībā es priecājos par 
tiem. Nevienu neatdotu citiem un nemainītu. 
Un pieredzei pateicos par sauli un mākoņiem. 

Man mīlestības gana. Gadus dzeguze 
ik pavasari zvana, naktsvijoļu skurbumā 
noreibst sirds. Saule, lietus un vējš. Skat, jau 
lapas birst. Bet es vēl arvien sapņoju, 
rakstainos cimdos sniegpārslu tverot. 

Nekas jau nemainās ar gadiem. Vien 
savu dzīvi novērtēju un mīlu arvien vairāk. Ar 
gadiem mati izbalo, bet mīlestība arvien 
jaunas nokrāsas iegūst un zaigo kā sarma 
koku zaros, kā rasas lāse saulstaros, kā acis, 
kas acīs skatās, kā kaķēns, kas klēpī dus. Kā 
suns, kas sagaida pēc smagas dienas un dod 
neprasot. 

Es negribu liekuļot un nebaidos paziņot 
- es savā plānotājā ierakstīju vienu vienīgu 
vārdu. MĪLESTĪBA. 

Aiva Bergsone 

 

 SĀKUMS...  
 
Atkal klusi čuksti  
Sirds telpu piepilda 
Ar Gaismas spožo, 
Silto staru loku...  
 
Vai atceries? 
Vai tagad atceries, 
Kur sākums tavs, 
Kur tava bezgalība?  
 
Pilns Gaismas trauks 
Ar kristāldzidru skaņu 
Ver vaļā priekškaru, 
Kas atdala no Mājām.  
 
Sirds siltums apskauj 
Neredzamām rokām, 
Tu neesi, neesi viens, 
Tu zvaigznes apmirdzēts.  
 
Ar Gaismas spožo, 
Silto staru loku 
Pie tevis Saule nāk, 
Tas ir jauns sākums...  
 

• Zanda IvaNova ( Vītola ) •  
 

 

LAIMĪGU 2023. GADU! 

 

Sūti arī savas pārdomas, radošos darbiņus un 
ierosmes līdz katra mēneša 25.datumam  
uz e-pastu: reinvaldemaija@gmail.com 
 www.draugiem.lv   ;    www.facebook.lv  

https://t.me/laismasmaija 
Ar mīlestību, pateicību un prieku fotografēja, 

rakstīto savāca un šo radīja – Maija Reinvalde 

mailto:reinvaldemaija@gmail.com
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.lv/
https://t.me/laismasmaija

